
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

171/11 GABRIEL SROUR 25866 
209/11 CLAUDIA GLASIELE DO VALLE BENEVIDES 25876 
210/11 DANIELE ALCANTARA DE SOUSA 25877 
211/11 RODRIGO LUIZ DA COSTA PESSANHA 25878 
212/11 ARTHUR FLEURY VAN DER MOLEN 25879 
213/11 PRISCILA DE FIGUEIREDO PERUGINO 25880 
217/11 GILSON NUNES LIMA DA SILVA 25881 
218/11 ALISSON RANGEL DEL PAPA ARÃO 25882 
219/11 CLAUDIO JOSE GUIMARAES DE VASCONCELLOS 25883 
102/10 BRUNO MAGALHAES LOPES 25884 
222/11 ADRIANA COSTA DE MELO PALERMO ANTAS 25885 
155/11 MARIA RIPPER KOS 25886 
223/11 ESTELA TERUMI MASSUDA 25887 
184/11 SÉRGIO NOBREGA BRITTO 25888 
236/11 WESLEY LIMA CAINELLI 25889 
238/11 DENISE DINIZ BRAGA DE CARVALHO 25891 
240/11 ROBERTO LOUREIRO FILHO 25892 
242/11 ANGELICA MONTEIRO MENDONCA TAVARES 25894 
183/11 TAMARA WAJNBERG 25895 
228/04 LEANDRO DE SOUZA RODRIGUES 25896 
243/11 DANIEL MANGUEIRA LOPES 25897 
246/11 LUIS FERNANDO GONCALVES CAMILOTTO 25898 
179/11 THEODORO ARTHUR DA COSTA MESSA 25899 
180/11 GERALD FRANK MEDLEY 25900 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

375/10 ELIZABETH DE SOUZA RODRIGUES 25710 
 
ART. 3° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

127/10 CLAUDIO JEFERSON ASSUMPÇÃO 25534 
230/10 CATARINA MELO DA PAZ 25592 

 
ART. 4° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

2

 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

425/10 TABRIZA BRASIL CONSULTORIA EM VALORES MOBILIARIOS LTDA 03277 
112/11 SAR ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E ECONOMICA LTDA ME 03278 

161/11 
ICAP DO BRASIL CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS LTDA 03279 

 
ART. 5º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

136/08 WILMO MATOLA ERBISTE 24890 
156/08 FELIPE FIEL JORGE D'OLIVEIRA 24908 
312/08 RAQUEL MACIEL PORTO NOIA 25057 
067/09 ANTONIO CARLOS DE JESUS ASSUMPÇÃO 25222 

 
ART. 6º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1475/80 BANCO MODAL S/A 01021 
 
 
ART. 7° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

768/66 JULIO ISNARD 03100 
901/75 ERNESTO DE VASCONCELLOS RAPOSO 03679 

1414/78 JOSE CARLOS PEREIRA CAMPOS 10536 
655/79 MARIA CLEA SOUZA DE ALMEIDA 10967 

1588/91 FRANCISCO HUMBERTO RIBEIRO PAIVA 12557 
411/82 PIETRO MANNARINO 12836 

1282/86 MARIA DAS VITORIAS GOMES PINTO 16097 
1338/87 ANGELA HENRIQUE LEANDRO 16629 

393/92 KARIN GORTZ 19461 
195/97 FERNANDO AUGUSTO AMORIM DE MAGALHAES 21263 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

682/70 NILS MOREIRA ERICSON 04573 
522/78 DORA PLATTEK DE ARAUJO 10125 
538/83 CARLOS SERGIO PINHEIRO DA SILVA 13526 
389/84 REGINA DA CONCEIÇÃO PINTO DE MAGALHÃES 14213 
156/91 VALERIA LACERDA RODRIGUES 18900 
317/95 MARCELO MORAES DE SOUZA LEMOS 20589 
113/96 LEONARDO HENRIQUE DA FONSECA 20819 
347/01 RENATA TEODORO DE ASSIS 22584 
269/03 GLAUCO LOPES NADER 23450 
040/07 MARCIO PINTO SILVA 24512 
185/07 FERNANDO RODRIGUES VITAL DOS SANTOS 24634 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

3

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, COM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO SEGUINTES ECONOMISTA: 

 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

599/96 FERNANDO NEVES PEREIRA 21056 
 
ART. 10° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
205/54 ALFREDO ANTONIO GERHARDT 00035 
310/58 OSWALDO SOARES COSTA 00042 
172/53 WILKIE DA SILVA TEIXEIRA 00056 
89/54 CRESO DE MENEZES CORREA DE CASTRO 00103 

0187/53 MURILLO CARVALHO 00104 
2043/53 MOACYR CARVALHO RIBEIRO 00159 

144/54 AMAURY GOMES LESAIGE 00172 
212/54 WALDIR WANICK DE SOUZA 00205 
401/54 PASCHOAL PELEGRINO 00243 
145/55 JOSÉ VIEIRA DE MELLO 00333 
148/55 ANTONIETA PALADINO LOBÃO DOS SANTOS 00335 
207/55 JOSÉ GUILHERME DE CASTRO 00359 
415/55 MANOEL ALVES DE OLIVEIRA CARDOZO 00388 
95/56 HAILTON MUNIZ 00460 

177/56 HÉLIO BORGES 00486 
182/56 FRANCISCO DE PAULA E SILVA SALDANHA 00488 
08/57 JORGE DAHLHEIM 00535 
30/57 ABÍLIO JOSÉ DA COSTA FILHO 00542 

205/57 JOSÉ VICENTE RIBEIRO JUNIOR 00584 
02/58 JOSÉ EDUARDO PIZARRO DRUMMOND 00647 
22/58 ANTÔNIO FONSECA PIMENTEL 00657 
50/58 WAGNER ESTELITA CAMPOS 00678 

258/58 ANTÔNIO DA SILVA BRITO 00746 
459/58 HÉLIO GONÇALVES FERREIRA 00803 
460/58 THEREZINA JOSEPINA PELOSI 00804 
565/58 WALDEMAR ALVES MACEDO 00824 
598/58 BISNEIR MAIANI 00838 
647/58 HELVÉCIO DE CARVALHO ALVIM 00849 
521/58 MAURO SANTOS 00859 
664/58 LYSIS PARAHYBANO DE MENDONÇA 00861 
706/58 DORA DA CUNHA BRAGA 00870 
759/58 SAMUEL DA ROCHA E SILVA 00885 
26/59 ANTÔNIO CELESTE DOS SANTOS 00892 
57/59 LUIZ DE OLIVEIRA CRUZ 00899 
66/59 AYRTON ANTÔNIO DA CRUZ 00902 

119/59 AMÉRICO FERREIRA DE ABREU 00919 
170/59 JOSÉ GOMES DA ROCHA FILHO 00935 
559/59 MARIO ROSA 01117 
591/59 MANOEL NOGUEIRA DE PAULA 01132 
176/60 ARTHUR LIMA JUNIOR 01305 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
195/60 NÊLZA ROCHA REZENDE 01314 
454/60 JORGE PADILHA VELLOSO 01424 
57/61 PEDRO ALEXANDRINO DA ROCHA NETO 01489 

230/61 CARLOS ROBERTO DE CARVALHO 01576 
247/61 LAURO DOS SANTOS BARATA 01582 
279/65 JOSÉ DE PAULA NUNES 01618 
463/61 AYMORÉ AUGUSTO DE MIRANDA 01668 
493/61 HUGO DOS SANTOS MELLO 01681 
499/61 JOSÉ PINTO JUNIOR 01685 
164/62 WALTER PIRES 01790 
398/62 WILSON JULIO DE MIRANDA 01821 
65/63 CAMILLO EVARISTO COELHO 01930 

151/63 LUIZ CARLOS LEMME 01991 
544/63 ALFREDO SUPPIA 02188 
07/64 AFONSO DO RÊGO FLORES 02210 
58/64 AMADEU PACÍFICI FILHO 02243 

599/64 CELSO BARBOSA DA SILVA 02454 
706/69 LUIZ ROCHA MIRANDA 02951 

1459/80 VAHRAN BOGOSSIAN 11872 
1518/84 PAULO COELHO PINHEIRO 14745 

889/88 JOSE DINIZ MAIA DE ALMEIDA 17343 
126/89 BERNARDO QUELHAS GUIMARAES 17639 
220/91 AMILTON MOREIRA DE MIRANDA 18941 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

86/58 FERNANDO MÁRIO BORGES DE ANDRADE RAMOS 00693 
564/69 HUGO PAIM 04060 

1212/79 HAMILTON SALERNO DE MOURA 11183 
 
ART.12° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

722/72 CARLOS ALEXANDRE DA CUNHA MARTINS SANTOS 06008 
 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
BAIXA DE INSCRIÇÃO NO CNPJ, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

1094/74 APC - CONSULTORES ASSOCIADOS SOCIEDADE CIVIL LTDA 00573 
251/75 ESPIN - CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 00594 
336/75 SCRIPTORIUS - ASSESSORAMENTOS TECNICOS E FINANCEIROS 

LTDA 
00597 

1092/76 FINADISA DISTRIBUIDORA S.A. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 00670 
207/80 CONPART- CONSULTORIA PARTICIPACAO E TECNOLOGIA LTDA 00961 

1775/81 CONAPEL CONSULTORIA ASSES E PLANEJAMENTO EMPRESARIAL 
LTDA 

01117 

921/82 R.J.R. PARTICIPACOES E CONSULTORIA LTDA 01171 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

5

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
897/84 SOBRAF-SOC BRAS REPRESENTACOES E ASSESSORIA 

FINANCEIRA LTDA 
01413 

106/84 JIBS - CONSULTORIA ASSOCIADOS LTDA 01431 
541/85 CARUZ - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA 01477 
583/85 SCARMEL - CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS LTDA 01479 
131/87 ARLABANK SERVICOS LTDA 01625 

1335/87 HERMOC PARTICIPACOES S/A 01694 
599/88 INVESTRADE CONSULTORES LTDA 01791 
873/88 NOVA SOCIEDADE CIVIL LTDA (ME) 01826 
789/88 FACE PARTICIPACOES E ASSESSORIA LTDA 01831 
825/89 STRADDLE CORRETORA DE MERCADORIAS LTDA 01968 
721/90 WARRANT EMPREENDIMENTOS LTDA 02048 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

445/97 EXATA 123  PARTICIPAÇÕES S/A 03020 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

051/94 EDUARDO PEREIRA DE SOUZA 20000 
712/94 ROGERIO ANTONIO SIERRA MAGALHAES 20637 
564/96 GERALDO LUIZ COSTA DO VALLE 21041 
234/05 EDUARDO LINS COSTA 24065 
043/10 ELAINE CRISTINA DE SOUZA GOMES 25487 

 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

369/96 GPC TRADING S/A 02620 
0294/04 ML1 CONSULTORIA, INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 03168 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) O PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1381/79 CELIO GONCALVES MACHADO 11254 
395/84 MARCOS GUIDA 14917 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REEMBOLSO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

342/10 JOAO LUIZ DE SOUZA 25673 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 048 EM 29 DE JUNHO DE 2011 
 

 
 

6

 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE JUNHO DE 2011 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Marcelo Pereira Fernandes 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


